
1  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от                                                                                                                            № 

 

О проведении муниципального этапа 

XXVII Международного фестиваля  

«Детство без границ» 

 

            На основании Положения XXVII Международного фестиваля «Детство без границ», 

утвержденного председателем Международного союза детских общественных объединений 

«Союз пионерских организаций – Федерация детских организаций» (СПО-ФДО)                  

А.В. Волоховым от 31 января 2025 года, с целью создания и реализации возможностей 

общественной демонстрации творческого потенциала детей, детских организаций и 

коллективов, взрослых, работающих с детьми, по развитию программ поддержки талантливых 

детей и молодёжи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести с 10 февраля по 16 марта 2025 года с детскими 

общественными организациями школ города и района следующие конкурсы и акции: 

• Социальный марафон-конкурс добрых идей «Ладошка добра»; 

• Конкурс юных вокалистов «Дети о главном»; 

• Конкурс семейного творчества «Калейдоскоп»; 

• Конкурс изобразительного искусства и художественно-прикладного творчества 

«Творчество без границ»; 

• Конкурс литературных произведений «Хрустальная роза»; 

• Конкурс детских спортивных агитбригад «Занимаюсь спортом - пропагандирую 

спорт», посвящённый «Году защитника Отечества»; 

2. Утвердить Положения конкурсов и акций муниципального этапа XXVII 

Международного фестиваля «Детство без границ» (Приложение №1-7); 

3. Возложить ответственность за организацию и проведение муниципального этапа 

XXVII Международного фестиваля «Детство без границ» на директора МБУДО «Дом 

детского творчества» Т.М.Семёнову; 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Онюшкиину Е.Д. заместителя 

начальника МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район» 

РТ по воспитательной работе. 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования»  

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                          В.С.Санатуллин       

         
 

 

 

Исполнитель: 
муниципальный куратор  

по детскому движению  

А.Р. Гильмутдинова  
885595(51947) 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



2  

                                                                                                Приложение №1 к  

             Приказу МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ 

                                                                                         №                        от                            2025  г.                 

ПОЛОЖЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 
XXVII МЕЖДУНАРОДНОГО ФЕСТИВАЛЯ «ДЕТСТВО БЕЗ ГРАНИЦ» 

(февраль-октябрь 2025года)  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Актуальность фестиваля. Выявление, включение в общественно-
значимую деятельность детей и молодёжи, поощрение их творческих 
достижений является приоритетным направлением деятельности 
Международного Союза детских общественных объединений «Союз 
пионерских организаций – Федерация детских организаций» (СПО-ФДО) с 
1991 года. 

В документах 10-летия Детства в Российской Федерации подчеркнуто, 
что дети и их объединения доказали своей жизнедеятельностью 
способность эффективно участвовать в реализации государственных задач, 
как активные субъекты этого процесса. Особое внимание в вопросах 
воспитания подрастающего поколения сегодня уделяется в рамках 
реализации рабочих программ воспитания, где в вариативном модуле 
отдельным направлением представлен тематический модуль «Детские 
общественные объединения». 

Содержание Фестиваля нового сезона предусматривает вариативные 
возможности для школьников общеобразовательных организаций страны, 
их педагогов и региональных детских общественных организаций – 
субъектов СПО-ФДО, особое внимание уделяется тому, что в 2025 году XXVII 
Международный фестиваль «Детство без границ» проходит в рамках Года 
защитника Отечества, 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, 35-
летия СПО-ФДО. 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



3  

Фестиваль стал авторитетной, востребованной детьми и взрослыми социальной, 
практико-ориентированной площадкой, на которой создаются, преобразуются и 
совершенствуются новейшие психолого-педагогические методики и технологии 
формирования гражданственности, патриотизма и творчества у детей и молодежи. 

Мероприятия Фестиваля представляют собой эффективную саморазвивающуюся 
систему отбора, поддержки и развития способностей талантливых детей и молодёжи в 
общественной, исследовательской, творческой сферах жизнедеятельности. 

Использование при организации Фестиваля вариативно-программного подхода 
стимулирует развитие детской общественной инициативы в регионах Российской 
Федерации и других стран. 

Фестиваль способствует: 

 выявлению наиболее проблемных вопросов воспитания, образования, 
формирования творческой личности, требующих активного участия государства 
и общества; 

 решению проблем, стоящих перед детскими общественными объединениями, с 
помощью самих детей, демонстрации примеров их успешного решения для 
формирования гражданской, патриотической позиции подрастающего 
поколения; 

 активизации деятельности детских общественных организаций и объединений 
в процессах развития, формирования, воспитания, обучения и социализации 
талантливых детей и молодежи; 

 демонстрации значимости, полезности и эффективности возможностей детских 
общественных организаций и объединений в поддержке социально-значимых 
идей и проектов детей и молодежи. 

Фестиваль - уникальная технология неформального образования и общественная 
система поддержки активных и талантливых детей и молодёжи. Он открыт для всех 
институтов общества и является социально-значимым событием в жизни детских 
общественных объединений. 

Поддержку фестиваля осуществляют заинтересованные государственные 
учреждения, некоммерческие организации, общественные объединения, средства 
массовой информации. 

Социальный эффект Фестиваля заключается в привлечении внимания 
законодательной и исполнительной власти, общества и его институтов, партнеров 
СПО-ФДО к проблемам социального, творческого взросления подрастающего 
поколения; оказании помощи детям и подросткам в реализации творческих, 
социальных проектов и программ, поддержки и развитии детского общественного 
движения. 

 
2. Цель и задачи фестиваля. Целью фестиваля «Детство без границ» является 

создание и реализация возможностей общественной демонстрации творческого 
потенциала детей, детских организаций и коллективов, взрослых, работающих с 
детьми, по развитию программ поддержки талантливых детей и молодежи. 

 
Фестиваль направлен на решение следующих задач: 

 привлечение внимания государственных и общественных институтов, средств 
массовой информации к проблемам поддержки таланта ребенка в мире без 
границ; 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



4  

 создание системы методик и социальных практик, эффективно способствующих 
формированию у подростков качеств Гражданина, Патриота, Творца – хранителя 
и продолжателя национальных традиций; 

 демонстрация детям и подросткам возможностей творческого общения и 
сотрудничества детских объединений в общественно-значимой деятельности; 

 вовлечение подрастающего поколения в созидательную, позитивную 
деятельность через создание системы конкурсов и акций, развивающих 
творческий потенциал ребенка; 

 систематизация методик, приёмов, форм работы по реализации детских 
программ и проектов в сфере поддержки талантливых детей и молодёжи. 

 
3. Содержание фестиваля. В рамках XXVII Международного фестиваля «Детство без 

границ» состоятся следующие проекты, акции и конкурсы: 

 Межрегиональный социальный марафон-конкурс добрых идей «Ладошка добра»; 
 V межрегиональный конкурс юных вокалистов «Дети о главном»; 
 Межрегиональный конкурс семейного творчества « Калейдоскоп»; 
 Конкурс изобразительного искусства и художественно-прикладного творчества 

«Творчество без границ»; 
 IV Международный конкурс литературных произведений «Хрустальная роза»; 
 Всероссийский конкурс детских спортивных агитбригад «Занимаюсь спортом - 

пропагандирую спорт», посвященного «Году защитника Отечества» 

 
ВАЖНО! 

 в Положение Фестиваля включены конкурсы и акции, проведение которых было 
эффективным в региональных детских организациях, имеет хороший отклик у 
детей и взрослых и высшую оценку Экспертного совета Фестиваля; 

 детские общественные объединения, чьи конкурсы и акции внесены в 
Положение и программу Фестиваля, имеют статус Оператора (конкурса или 
акции), являются соорганизаторами программы Фестиваля и, в связи с этим, 
имеют право вносить изменения в программу конкурса (акции) в части 
уточнения условий и сроков их проведения. Работы победителей 
регионального этапа фестиваля конкурса (акции), который курирует Оператор, 
направляются в его адрес. Экспертный совет (жюри) при Операторе конкурса 
(акции) принимает решение о победителях и лауреатах, которое затем 
утверждается Экспертным советом при СПО-ФДО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



5  

4. Время проведения фестиваля. Фестиваль проводится с февраля по октябрь 
2025 года по этапам: 

 Первый этап – муниципальный – с 10 февраля по 16 марта 2025 года (итоги 
будут подведены до 23 марта 2025 года) 

 Второй и третий этап – зональный и республиканский – апрель-июнь 2025 
года (включая работу операторов); 

 Четвёртый этап - финальный – июнь - октябрь 2025 года. 

 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 5 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



6  

5. Организация фестиваля:  

Первый этап – муниципальный – в детских общественных объединениях и 
организациях, образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного  
образования Лениногорского муниципального района 

Второй и третий этап – зональный и региональный - в детских общественных 
объединениях и организациях, образовательных учреждениях, учреждениях 
дополнительного  образования,  культуры,  спорта,  органов  управления 
муниципального и регионального образования Российской Федерации и других стран, 
а также в организациях – субъектах СПО-ФДО – Операторах Фестиваля; 

Четвёртый этап - финальный – в Москве и Московской области: 

октябрь 2025 года - представление победителей от Операторов, подведение 
итогов Фестиваля и заключительные мероприятия Фестиваля как форма 
творческого отчёта детских общественных объединений - субъектов СПО-ФДО о 
реализации детских программ и проектов, демонстрации их ресурсов для 
раскрытия возможностей талантливых детей и молодежи, а также очные 
конкурсы победителей региональных этапов Фестиваля на лагерном сборе в 
Москве (Московской области), посвященные Году семьи в России и Ассамблее 
СПО-ФДО. 

 
6. Участники фестиваля - дети, подростки, молодёжь от 8 до 25 лет (в зависимости 

от требований и критериев оценки конкретных акций и конкурсов), объединённые в 
детскую общественную организацию, детское или молодёжное творческое 
объединение или действующие индивидуально, их руководители, педагоги и 
наставники, включая организации отдыха оздоровления и занятости детей и 
молодёжи. 

 
7. Организаторы фестиваля: 

 на муниципальном уровне – МКУ «Управление образования» ИКМО «ЛМР» РТ, 
МБУДО «Дом детского творчества»; 

 на региональном уровне – оргкомитеты. Создаются при детских 
общественных объединениях – субъектах СПО-ФДО или при органах управления 
образования, молодёжной политики, культуры, спорта, учреждениях 
дополнительного образования детей. Оргкомитеты организуют работу по 
подготовке и проведению первого этапа фестиваля в регионе (муниципальном 
образовании), направляют лучшие работы участников Фестиваля в Экспертные 
советы при Операторе конкурса (акции) Фестиваля; 

 на федеральном и международном уровнях – Координационный комитет 
фестиваля при Аппарате управления СПО-ФДО. Комитет выполняет 
координирующие функции в процессе подготовки и проведения фестиваля, 
формирует составы жюри (экспертных советов) и организует его работу на 
втором этапе (по каждому конкурсу с участием представителей организаций – 
Операторов конкурса или акции), проводит организаторскую и творческую 
работу при подготовке и проведении заключительных мероприятий фестиваля в 
Москве. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 6 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



7  

 
8. Общие требования к работам, направляемым для участия во втором 

(финальном) этапе фестиваля. По итогам регионального этапа фестиваля и на 
основании протоколов жюри работы победителей конкурсов в каждой номинации и 
(или) возрастной категории в сроки, указанные операторами в каждом отдельном 
конкурсе, отправляются в адрес операторов конкурсов. 

Работы, не участвовавшие в муниципальных, зональных, региональных 
конкурсах, на финальном этапе фестиваля не рассматриваются. 

ВАЖНО: 

 к работам, направляемым в Москву или региональным операторам для участия в 
финальном этапе, необходимы: сопроводительное письмо, протоколы жюри, 
список работ, которые прилагаются в оригинале и на электронном носителе 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 7 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



8  

отдельно по каждому конкурсу (акции), согласие на использование и 
обработку персональных данных. 

 в списке работ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И АББРЕВИАТУР указывается: 

- наименование конкурса (акции); 

- тема, номинация, возрастная категория участника конкурса (акции); 

- название работы; 

- фамилия и имя автора (авторов); 

- возраст (число, месяц, год рождения); 

- название детской организации (объединения), указание школы (творческого 
объединения, студии, кружка); 

- фамилия, имя, отчество руководителя (куратора); 

- полный почтовый адрес с указанием региона, муниципального или другого 
образования, контактный телефон, электронный адрес. 

 к каждой работе, направляемой для участия в финальном этапе, необходимо 
прикрепить на её невидимую часть надпись с обязательным указанием названия 
работы, автора и региона (республика, край, область, автономный округ, район, город, 
село); 

 каждая работа, выполненная с использованием компьютерных технологий, 
направляется для участия в конкретном конкурсе на отдельном электронном 
носителе и в печатном виде; 

 все работы, направленные в Москву или региональным операторам для участия 
в конкурсах второго (финального) этапа фестиваля, НЕ РЕЦЕНЗИРУЮТСЯ И ОБРАТНО 
АВТОРАМ НЕ ВОЗВРАЩАЮТСЯ. 

 
8. Подведение итогов фестиваля. В сентябре-октябре 2025 года жюри 

(экспертные советы), сформированные Координационным комитетом, подводят итоги 
конкурсов (акций) Фестиваля, присуждая (а в отношении протоколов Операторов – 
утверждая) в каждой номинации и (или) возрастной группе следующие звания: Гран 
при, Первая премия, Вторая премия, Третья премия (для индивидуальных 
участников), лауреаты, дипломанты (для групповых работ и творческих 
коллективов). 

Все победители, призёры, лауреаты и дипломанты фестиваля будут награждены в 
зависимости от конкретного конкурса (акции) Дипломами фестиваля «Детство без 
границ», наградами СПО-ФДО, а также отмечены на официальных сетевых ресурсах 
СПО-ФДО. 

Объявление итогов фестиваля и награждение победителей проводятся в рамках 
заключительных мероприятий XXVII Международного фестиваля «Детство без границ». 
Сроки, программа и условия проведения заключительных мероприятий Фестиваля 
объявляются дополнительно. 

 
9. Информационная поддержка. Информационная поддержка Фестиваля 

осуществляется  на  официальных  сетевых  ресурсах  СПО-ФДО  («ВКонтакте», 
«Телеграмм»), а также федеральными и региональными средствами массовой 
информации, на информационных ресурсах Операторов проектов (конкурсов) и 
региональных детских общественных организаций – субъектов СПО-ФДО. 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 8 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



9  

                                                                       Приложение №2 к  

                                                                                                                           Приказу МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ 

                                                                                                                           №                        от                            2025  г.                 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО СОЦИАЛЬНОГО 

МАРАФОНА-КОНКУРСА ДОБРЫХ ИДЕЙ «ЛАДОШКА ДОБРА 
 

Операторы конкурса: 

 МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ  

(Гильмутдинова Айгуль Рамилевна, 89869245386, d-dvizheniye-lensk@mail.ru  ) 

 

Региональная общественная организация 
«Ассоциация детских общественных объединений Республики Коми» 

(председатель - Андреев Василий Михайлович) 
Контактный телефон: (912) 861-47-45 

Электронная почта: kroo_assoziazia@mail.ru 
                           

ВНИМАНИЕ! 
Перед прочтением данного положения обязательно следует прочитать 

«Общие положения» (Приложение №1) 

 
Вовлечение одарённых детей и подростков в общественно значимые проекты — это 

ключевая задача общественных организаций. Один из эффективных способов 
поддержать и продвинуть детей и молодёжь в социальной и творческой жизни — это 
социальный марафон «Ладошка добра». Участие в его мероприятиях способствует 
развитию детской общественной активности. 

Основная цель марафона — привлечь внимание к проблемам общества, показать 
успешные примеры их решения, сформировать гражданскую и патриотическую 
позицию у молодого поколения. Он также призван активизировать деятельность 
детских общественных организаций и объединений в процессах развития, воспитания, 
обучения и социализации детей. Кроме того, марафон помогает показать важность, 
полезность и эффективность детских общественных организаций для общества. 

 
1.1. Настоящее  Положение  разработано  Координационным  советом  КРОО 

«Ассоциация ДОО РК» и регулирует права и обязанности участников марафона- 
конкурса. 

 
1.2. Цель марафона-конкурса: 

 пропаганда добровольческих поступков, идей, проектов и мероприятий в 
детских общественных организациях Российской Федерации; 

 демонстрация возможностей и творческого потенциала детей, детских 
организаций и коллективов, взрослых, работающих с детьми, в реализации 
социально значимых детских инициатив. 

 
1.3. Задачи марафона-конкурса: 

● развитие детского и молодёжного творчества, пропагандирующего идеи 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 9 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
mailto:kroo_assoziazia@mail.ru


10  

добровольчества; 

● поддержка детской и молодёжной социально-значимой инициативы, через 
активизацию работы детских общественных объединений по развитию социально- 
педагогического направления, через организацию и проведение социальных акций, 
марафонов, мероприятий; 

● раскрытие творческого потенциала ребёнка и взрослых участников детского 
движения страны; 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 10 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



11  

● создание условий для творческого общения и сотрудничества детских 
объединений в разных направлениях деятельности; 

● анализ современных методик, приёмов, форм работы по реализации детских 
программ и проектов в сфере социально-общественной деятельности; 

● привлечение внимания государственных и общественных институтов, средств 
массовой информации к проблемам подрастающего поколения, к жизни ветеранов 
Великой Отечественной войны, детей и людей с ограниченными возможностями, 
деятельности детского общественного движения. 

 

1.4. Заявки и работы для участия в муниципальном этапе 
необходимо прислать до 16 марта 2025 года на 
электронный адрес d-dvizheniye-lensk@mail.ru с 
пометкой «ДБГ-2025» 

 
1.5. Участники марафона-конкурса: 

● детские и молодёжные сообщества в образовательных организациях, детских и 
молодёжных организациях, подростковых пространствах с участием наставника, 
педагога,  родителей,  лидеров общественного  мнения  (команда  -  не  менее  трёх 
человек); 

● лидеры детских и молодёжных сообществ, организаций, учреждений, 
подростковых пространств, в возрасте от 8 до 18 лет (включительно). 

 
1.6. Номинации марафона-конкурса: 

«5 рисунков о Добре» - нарисовать и представить не менее 5 рисунков о добре. 
Формат работы – в электронном виде, в любом жанре или в формате комикса. 
Каждый рисунок направляется отдельным файлом в формате *.jpeg; 

«Фоторепортаж о Добре» - сделать фоторепортаж или фотоколлаж (5 
фотографий), рассказывающих о добре и добрых поступках в детских 
организациях. Формат работы – в электронном виде, формат *.jpeg; 

«5 постов о Добре» - опубликовать у себя «на стене» 5 постов (рассуждения, эссе, 
рассказ, легенда, информация) о добре и добрых поступках. Формат работы – в 
электронном виде, скриншоты, ссылка на размещение поста в социальной сети 
или сайте; 

«Команда Добра» - рассказать в форме видеоролика (репортаж) о 5 друзьях, 
взрослых, делающих добрые дела в детской организации. Формат работы - в 
электронном виде, ссылка на размещение видео в социальной сети или сайте, 
продолжительность не более 5 минут; 

«Талисман Добра» - изготовить с помощью силуэта «ладошка» эмблему (символ, 
талисман, образ, ассоциацию) с краткой информацией-расшифровкой сделанной 
работы. Формат работы – в электронном виде – фотография работы в формате 
*.jpeg, талисман может быть - поделка, аппликация, мягкая игрушка и др.; 

«Легенда Добра» - сочинить свою легенду о Добре, с использованием 
словосочетания «Ладошка Добра». Формат работы – в электронном виде, в 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 11 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru


12  

любом жанре; каждый работа направляется отдельным файлом в формате *.pdf; 
допускается использование в работе иллюстрации; 

«Поступок Добра» - отчёт о реализации добровольческих проектов и поступков 
в рамках социального марафона-конкурса добрых идей в детских организациях, 
проведенных в период с сентября 2024 по май 2025 года: 

 «Наследники Великой Победы» (лучшая реализация добровольческого 
проекта – акции или мероприятия, посвященных 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне, проведенных в рамках марафона); 

 «Мы историей славной едины» (лучшая реализация добровольческого 
проекта – акции или мероприятии, посвященных 35-летию 
Международного союза детских общественных объединений «Союз 
пионерских организаций – Федерации детских организаций); 

 «Маленький принц» (лучший и активный участник марафона, на 
основании представления детского добровольческого объединения в 
формате электронного резюме с подтверждением портфолио); 

 «Добрые прописи для родителей» (семья - лучшие и активные 
участники марафона, на основании представления детского 
добровольческого объединения в формате электронного резюме с 
подтверждением портфолио); 

 «Копилка добрых дел» (лучшая идея-проект добровольческой акции 
или мероприятия, проведенных в рамках марафона) по разным 
направлениям: «Мостик дружбы» (добровольческое дело-проект в 
сфере  развития  детской  дипломатии); «Другое место» 
(добровольческое дело-проект в сфере организации работы с 
различными   категориями   детей,   подростков   и   молодёжи); 
«Безопасность детства» (добровольческое дело-проект в сфере 
безопасности жизнедеятельности ребёнка и взрослых); «Раскрасим 
планету в зеленый цвет» (добровольческое дело-проект в сфере 
экологии и природопользования); «Добрый диалог» (добровольческое 
дело-проект в сфере выстраивания комфортных и благоприятных 
условий для развития и образования детей, подростков и молодёжи); 
«Добрые семейные выходные» (добровольческое дело-проект в 
сфере организации и проведения мероприятий с семьями); «Рука 
друга» (добровольческое дело-проект в сфере оказания помощи и 
организации совместных мероприятий с пожилыми людьми, детьми и 
взрослыми с инвалидностью, участниками специальной военной 
операции); «Доброе дело, которое мы сделали сами» 
(добровольческое дело-проект, которое организуется и проводиться в 
детских организациях, не перечисленных и относящихся выше). Формат 
работ – в электронном виде, в произвольной форме: каждый отчёт 
(представление, проект) направляется отдельным файлом: печатные - 
до 5 листов в формате *.pdf,; видео до 5 минут – ссылка на 
размещённый видеоролик; презентация до 25 слайдов в форматах 
*.ppt или *.pdf). 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 12 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



13  

1.7. Условия участия: 

Особое условие участия на межрегиональном этапе: для представителей детских 
общественных объединений участников субъектов СПО-ФДО участие бесплатное 
(подтверждается протоколом или письмом поддержки регионального субъекта СПО-
ФДО). Остальные участники оплачивают организационный взнос – 1000 (Одна тысяча) 
рублей в любой (по своему усмотрению) благотворительный фонд для оказания 
помощи детям, семьям в ТЖС, инвалидам, пожилым людям, участникам и семьям СВО 
(подтверждается квитанцией или платёжкой). Конкурсные работы с заявкой 
(квитанцией об оплате) принимаются в электронном виде по e-mail: 
kroo_assoziazia@mail.ru, с пометкой в теме письма: 
«Ладошка добра. Марафон добра». 

 
1.8. Подведение итогов. 

Критерии оценки: 

● творческий подход к представленной работы, умение отразить идеи 
добровольчества в детской и молодёжной среде; 

● соответствие работы возрасту участника, грамотное использование 
искусственного интеллекта; 

● творческий замысел и оригинальность идеи представленной работы; 

● соответствие номинации и требованиям к представленной работе; 

● уникальность и социальная значимость работы для детского (молодёжного) 
движения; 

● инновационная деятельность детского (молодёжного) в проекте, делах, 
поступках (новые формы работы, включение в новые практики и 
технологии работы); 

● публичная деятельность детского (молодёжного) сообщества проекта. 

 
Все участники, соответствующие требованиям марафона-конкурса, получат 

памятные сертификаты (дипломы) от организаторов (оператора). 

Победители в каждой номинации конкурса получат диплом победителя и 
памятные подарки от организатора (оператора). 

Члены жюри и эксперты вправе присуждать свои номинации и выделить 
отдельных участников. 

 
1.9. Хэштеги марафона-конкурса в социальных сетях: #ДетиКоми #Ладошка добра 

#СПО_ФДО 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 13 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:kroo_assoziazia@mail.ru


14  

Приложение 

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО СОЦИАЛЬНОГО МАРАФОНА-КОНКУРСА ДОБРЫХ ИДЕЙ 

«ЛАДОШКА ДОБРА» 
 

 

Номинация  

Название работы  

Ссылка на работу размещенной в сети Интернет  

Участник марафона конкурса 
Индивидуальный: ФИО автора, возраст 
Коллективный: ФИО участника команды, возраст 

 

Детская (молодежная) организация 
Образовательная организация 
Учреждение 
Регион 

 

 
Контактные данные 

телефон  

e-mail  

Почтовый адрес  

Аккаунт в социальной сети  

Руководитель (куратор, наставник, педагог, родитель) 
ФИО, должность, контактные данные (телефон, e-mail) 

 

Являетесь ли субъектом детской организации субъекта 
МСДОО «СПО-ФДО» 
(указать название) 

 

Дополнительная информация о работе или участнике, 
ссылки, реквизиты квитанции, протокол или письмо 
поддержке регионального субъекта СПО-ФДО 
(по желанию) 

 

 
Даю согласие организаторам конкурса на обработку и использование своих 
персональных данных предоставленных в заявке (ФИО, возраст, организация, 
контактные данные). 
Даю согласие на использование моей конкурсной работы организаторами конкурса в 
качестве социальной рекламы для пропаганды добровольчества, использования в 
рамках деятельности оператора конкурса и СПО-ФДО 

 

 
«   »  20  г.  /  

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 14 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



15  

Приложение №3 к  

                                                                                       Приказу МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ 

                                                              №                        от                            2025  г.                 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП IV МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА 
ЛИТЕРАТУРНЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

«ХРУСТАЛЬНАЯ РОЗА» 

 
Тема: «Память поколений» (посвящается Году защитника Отечества, 

80-летию Победы в Великой Отечественной войне, 35-летию СПО-ФДО) 

 

Операторы конкурса: 

 МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ  

(Гильмутдинова Айгуль Рамилевна, 89869245386, d-dvizheniye-lensk@mail.ru) 

 

Оператор конкурса: Астраханская региональная общественная организация – 
Ассоциация детских и молодежных общественных объединений (АРОО АДМОО), 

город Астрахань, ул. Володарского, дом 9, каб. 46. 
Контактный телефон: (8512) 51-23-56 

(Калмыкова Елена Викторовна, Сабирова Ольга Владимировна) 
e-mail: roza@center-dt.ru, сайт: www.admoo.ru, 

страница «ВКонтакте»: https://vk.com/a.admoo 
 

ВНИМАНИЕ! 
Перед прочтением данного положения обязательно 

следует прочитать 
«Общие положения» (Приложение №1) 

1. Цель конкурса. Популяризация литературного творчества, продвижение русской 
культуры, привлечение интереса к изучению истории России и сохранение 
исторической памяти о героических подвигах защитников Отечества, традиционных 
духовных ценностей среди подрастающего поколения. 

2. Организатор и оператор: организатор - Международный Союз детских 
общественных организаций «Союз пионерских организаций – Федерация детских 
организаций» (СПО-ФДО), оператор конкурса - Астраханская региональная 
общественная организация – Ассоциация детских и молодежных общественных 
объединений (АРОО АДМОО). 

3. Участники конкурса. В конкурсе могут принимать участие дети и молодёжь в 
возрасте от 7 до 17 лет индивидуально. 

4. Жюри конкурса. Состав жюри формируется оргкомитетом из экспертов по 
направлениям и согласованию. 

5. Порядок проведения: На конкурс принимаются произведения на русском языке 
в четырёх возрастных категориях (7-9 лет, 10-12 лет, 13-14 лет, 15-17 лет) по 
номинациям: художественная проза (рассказ, быль, сказка и иные прозаические 
жанры), поэзия. 

Заявки и работы для участия в муниципальном этапе  
необходимо прислать до 16 марта 2025 года на электронный адрес 
 d-dvizheniye-lensk@mail.ru  с пометкой «ДБГ-2025». 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 15 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:roza@center-dt.ru
http://www.admoo.ru/
https://vk.com/a.admoo
mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru


16  

6. Требования к работам: 

● конкурсный материал принимается в текстовых форматах *.doc или *.docx, 
шрифт – Times New Roman (или его аналог), кегль - 14, интервал – 1 (без 
выделений и подчеркиваний, без рисунков, картинок и фотографий в 
тексте), поля: верхнее, нижнее, правое и левое – 2 см; 

● конкурсный материал оформляется по образцу (см. образец оформления 
работы); 

● от одного участника принимается не более одной работы в каждой 
номинации; 

● прозаическое и поэтическое произведение может быть не более 3-х 
печатных страниц; 

● руководитель отвечает за орфографическую и пунктуационную 
грамотность присылаемых на конкурс работ, а также за их авторство. Все 
работы проверяются по системе https://www.antiplagiat.ru/ Авторские 
права на работы, участвующие в конкурсе, принадлежат их авторам. 

● организаторы конкурса оставляют за собой право не допускать работы на 
конкурс: в случае доказанного плагиата; выполненные с несоблюдением 
требований  оформления,  не  соответствующие  теме  и  номинациям 
конкурса. 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 16 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

https://www.antiplagiat.ru/


17  

Образец оформления работы 

Иванов Михаил, 8 лет, 2 класс 
Руководитель – А.Д. Иванникова 

МКОУ «Комаровская СОШ» 
Курская область, Кореневский район с. Комаровка 

 
ДОБРОТА 

Доброта нужна всем людям, 
Пусть побольше добрых будет. 

Говорят не зря при встрече: 
«Добрый день» и «Добрый вечер». 

 

 
Приложение № 1 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных до 14 лет 
 
 

Я,   (фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью), являясь 
законным родителем /опекуном ребенка   (фамилия, имя, отчество 
ребенка полностью)    (место учебы, класс в соответствии с уставом 
общеобразовательного учреждения), дата рождения ребенка (число, месяц, год):  , 
гражданство: , в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на распространение, 
обработку оператором в лице Астраханской региональной общественной организации - «Ассоциация 
детских и молодежных общественных объединений», адрес: г. Астрахань, ул. Володарского, 9 (далее 
АРОО АДМОО, Оператор) персональных данных моего ребенка/опекаемого: 

1. Участия моего ребенка/опекаемого в IV межрегиональном конкурсе литературных произведений 
«Хрустальная Роза» в рамках XXVII Международного фестиваля «Детство без границ; размещения 
информации о IV межрегиональном конкурсе литературных произведений «Хрустальная Роза» в 
рамках XXVII Международного фестиваля «Детство без границ» на сайте СПО ФДО и социальных сетях 
СПО ФДО, АРОО АДМОО, публикации в сборнике литературных произведений «Хрустальная роза», 
издаваемом по итогам конкурса; размещения и дальнейшего представления конкурсной работы в 
другие конкурсы, различные издания, на выставки, в СМИ. 

2. Предоставляю право на осуществление Оператором конкурса (АРОО АДМОО) действий в 
отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы для достижения указанных 
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование персональных данных, а 
также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации. 

3. Обработку персональных данных для любых иных целей я запрещаю. Она может быть возможна 
только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае. Я подтверждаю, что, давая 
настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. Согласие действует с даты 
подписания до письменного отзыва. 

Дата: « »  2025 г. 
 

/ / / 
 

(подпись законного представителя) (расшифровка) 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 17 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



18  

Приложение № 2 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения до 14 лет 

 
 

Я,  (фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью), 
являясь законным родителем /опекуном ребенка (фамилия, имя, отчество 
ребенка полностью)   (место учебы, класс в соответствии с уставом 
общеобразовательного учреждения), дата рождения ребенка (число, месяц, год): 
 , 
руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», заявляю о согласии на обработку в форме распространения персональных данных моего 

ребенка/опекаемого Астраханской региональной общественной организации - «Ассоциация 

детских и молодежных общественных объединений», адрес: г. Астрахань, ул.Володарского, 9 

(далее – Оператор), сведения об информационных ресурсах Оператора: www.admoo.ru, 

https://vk.com/a.admoo в целях обеспечения возможности участия в IV межрегиональном 

конкурсе литературных произведений «Хрустальная Роза» в рамках XXVII Международного 

фестиваля «Детство без границ» в следующем порядке: 
 

 Категория персональных 
данных 

 Перечень персональных 
данных 

 Разрешаю к распространению 
неограниченного круга лиц (да/нет) 

 

Общие персональные 
данные 

 фамилия   

 имя   

 отчество   

  год рождения   

 месяц рождения   

 дата рождения   

 место рождения   

 возраст   

 место проживания   

 место учебы   

 класс   

 адрес электронной почты   

 телефон   

 
 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст.10.1 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не устанавливаю. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться Оператором только 

по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных 

сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 

передачи полученных персональных данных не устанавливаю. 

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует со дня его предоставления до дня его 

отзыва. 

Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои персональные данные. В 

случае получения требования Оператор обязан немедленно прекратить распространят мои 

персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные 

были переданы. 

 ( ) 
 

(подпись законного представителя) (расшифровка личной подписи) 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 18 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

http://www.admoo.ru/
https://vk.com/a.admoo


19  

Приложение № 3 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных для лиц старше 14 лет 

Настоящим я:  (фамилия, имя, отчество), проживающ (-ий/ -ая) по адресу: 
 . Личность удостоверяется   (название основного документа, 
удостоверяющего личность): серия № , выданный   года   

(орган, выдавший основной документ, удостоверяющий личность), даю согласие своей волей и 
своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» всех представленных мной персональных данных оператором в лице 
Астраханской региональной общественной организации - «Ассоциация детских и молодежных 
общественных объединений», адрес: г. Астрахань, ул. Володарского, 9 (далее АРОО АДМОО, 
Оператор) персональных данных: 

Фамилии, имени, отчества, класса, возраста, места учебы, место проживания, даты рождения, 
гражданства, адрес электронной почты, цветное цифровое, фотографическое и/или видео 
изображение с целью размещения информации о IV межрегиональном конкурсе литературных 
произведений «Хрустальная Роза» в рамках XXVII Международного фестиваля «Детство без 
границ» на сайте АРОО АДМОО и социальных сетях СПО ФДО, АРОО АДМОО; публикации в 
сборнике литературных произведений «Хрустальная роза», издаваемом по итогам конкурса; 
размещения и дальнейшего представления конкурсной работы в различные издания, на 
выставки, в СМИ. 

Подлинность предоставленных документов и достоверность изложенных данных подтверждаю. 
Согласие «Об обработке персональных данных» действует со дня его предоставления до дня его 

отзыва, в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и может быть 
отозвано путем личного обращения к Оператору. 

Согласие «Об обработке персональных данных» дается в целях осуществления Оператором 
действий, направленных на обеспечение моего участия в IV межрегиональном конкурсе 
литературных произведений «Хрустальная Роза» в рамках XXVII Международного фестиваля 
«Детство без границ; а также с целью осуществления прав и соблюдения законных интересов 
Оператора. 

Я предупрежден, что отсутствие решения на обработку указанных персональных данных 
является основанием для недопуска меня к участию в Конкурсе. 

 
  (  ) 

(личная подпись) (расшифровка личной подписи) 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 19 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



20  

Приложение № 4 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных старше 14 лет, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

Настоящим я, гражданин Российской Федерации,   (ФИО, дата рождения), 
руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», заявляю о согласии на обработку в форме распространения моих персональных данных 
Астраханской региональной общественной организации - «Ассоциация детских и молодежных 
общественных объединений», адрес: г. Астрахань, ул. Володарского, 9 (далее – Оператор), 
сведения об информационных ресурсах Оператора: www.admoo.ru, https://vk.com/a.admoo в 
целях обеспечения возможности участия в IV межрегиональном конкурсе литературных 
произведений «Хрустальная Роза» в рамках XXVII Международного фестиваля «Детство без 
границ» в следующем порядке: 

 
Категория персональных 

данных 
Перечень 

персональных данных 
Разрешаю к распространению 

неограниченного круга лиц (да/нет) 

Общие персональные 
данные 

фамилия  

имя  

отчество  

год рождения  

месяц рождения  

дата рождения  

место рождения  

возраст  

место проживания  

место учебы  

класс  

адрес электронной 
почты 

 

телефон  

 
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст.10.1 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не устанавливаю. 
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться Оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных 
сетей, либо без передачи полученных персональных данных не устанавливаю. 

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует со дня его предоставления до дня его 
отзыва. 

Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои персональные данные. В 
случае получения требования Оператор обязан немедленно прекратить распространят мои 
персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные 
были переданы. 

 
 ( ) 

 
(личная подпись) (расшифровка личной подписи) 

 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 20 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

http://www.admoo.ru/
https://vk.com/a.admoo


21  

                                                                                   Приложение №4 к  

                                                                                                                            Приказу МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ 

                                                                                                   №                        от                            2025  г.                 

ПОЛОЖЕНИЕ V МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА ЮНЫХ ВОКАЛИСТОВ 

«ДЕТИ О ГЛАВНОМ» 
Операторы конкурса: 

МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ 

(Гильмутдинова Айгуль Рамилевна, 89869245386, d-dvizheniye-lensk@mail.ru ) 

 
Оператор конкурса - Волгоградская региональная общественная 

детская организация поддержки и развития личности 
и способностей детей «Созвездие талантов» 

(председатель Совета - Камышева Лариса Борисовна) 
Адрес: 400005 г.Волгоград, ул.Пражская, дом 7, оф.33 

Контактный телефон: (844) 223-74-05 
Электронный адрес: stalant@mail.ru 

 
ВНИМАНИЕ! 

Перед прочтением данного положения обязательно следует прочитать 
«Общие положения» (Приложение №1) 

 
1. Порядок проведения Конкурса. 

Региональные соорганизаторы проводят отборочные туры. Работы победителей от 
региона рекомендуются к участию в межрегиональном конкурсе. Если в регионе не 
проводится отборочный тур, то участники вправе напрямую подать заявку 
организаторам конкурса. 

Заявки и видео (согласно пункту 3 данного Положения) для 
участия в муниципальном этапе необходимо прислать до 16 
марта 2025 года на электронный адрес d-dvizheniye-
lensk@mail.ru  с пометкой «ДБГ-2025» 

Для участия в межрегиональном этапе: 

Участники готовят на конкурс песню с учётом возраста исполнителя и 
представляют в оргкомитет видеоролик живого выступления под фонограмму (минус) 
или живой аккомпанемент. Видео размещаются участниками в видеоальбом в 
Контакте https://vk.com/video/playlist/-718496_54640472группы   ВРОДО 
«Созвездие талантов». Видео обязательно должно содержать название песни, фамилию 
и имя исполнителя. 

Заявки на конкурс принимаются онлайн с 1 апреля по 20 апреля 2025 года 
через заполнение формы регистрации на сайте www.stalant.info в разделе конкурсы 
(перечень пунктов онлайн-заявки - прилагается) или по ссылке на регистрацию 
https://forms.gle/Rmshhimd2YjN9ktV7 Заполняя онлайн-заявку, вы даете согласие на 
обработку персональных данных участника и руководителя, и использование 
видеоматериалов юного солиста на ресурсах ВРОДО «Созвездие талантов» (полный 
текст согласия прилагается). 

Работа жюри (21 апреля - 30 мая 2025 года) – просмотр видеороликов жюри 
конкурса от оператора: оцениваются песни, присланные на конкурс, делается рейтинг, 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 21 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
mailto:stalant@mail.ru
mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
https://vk.com/video/playlist/-718496_54640472
http://www.stalant.info/
https://forms.gle/Rmshhimd2YjN9ktV7


22  

отбираются участники в онлайн Гала-концерт. 

Итоговые онлайн-концерты в 2025 году: 

● 9 мая - в День 80-летия Победы в Великой Отечественной войне; 

● 6 июня - в День 100-летия МДЦ «Артек»; 

● 12 июля - в День 65-летия ВДЦ «Орленок»; 

● 01 октября - в День 35-летия СПО-ФДО. 

События Конкурса размещаются в социальных сетях: #дети_о_главном 
#детство_без_границ #спо_фдо #союз_для_детей #созвездие_талантов_волгоград 
#движениепервых #творим_вместе 

Подведение итогов, награждение призеров (июнь-июль 2025 года) - жюри конкурса 
отбирает песни, которые войдут в рейтинг «Детские песни о главном-2025», отбор 
лучших вокалистов для участия в мероприятиях и в проектах СПОФДО; размещает 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 22 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



23  

итоги конкурса (обладателей Гран при и первых мест) на информационных площадках 
СПО-ФДО, призёры (участники и лауреаты 2, 3 мест дипломанты) получают свои 
Дипломы от организаторов до 31 июля 2025 года (на электронную почту участников). 

 
2. Участники Конкурса. Солисты и ансамбли по возрастным группам: 

 первая группа - «детская» (до 9 лет); 

 вторая группа – «младшая» (до 12 лет); 

 третья группа – «средняя» (до 14 лет); 

 четвертая группа – «старшая» – до 17-18 лет (учащиеся школ), 

 пятая группа «студенческая» - от 17 до 25 лет (студенты колледжей, вузов). 

 
3. Номинации Конкурса: 

 «Потомки Победы» - «соло» (песни гражданско-патриотической тематики, 
посвященные героическому прошлому и настоящему нашей страны, 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне); 

 «Дети о главном» - «соло» (песни в тематике конкурса, дети о Родине, 
природе, школе, дружбе, спорте, о добрых делах в организации и своих 
достижениях навстречу 35-летия СПО-ФДО); 

 «Спасибо, лагерь!», номинация, посвященная 100-летию МДЦ «Артек!», 65- 
летию ВДЦ «Орленок» - «ансамбли», «детский хор» (песни в тематике 
конкурса, детские ансамбли и хоры). 

Виды вокала: академический, народный, эстрадный, бардовский. 

4. Перечень пунктов онлайн-заявки (регистрации на сайте): 

 адрес электронной почты отправителя заявки (для отправки копии заявки); 

 вариант участия: соло/ансамбль; 

 фамилия и имя участника (без сокращений, используется в дипломе); 

 исполняемая песня на видео (полное название песни, авторы: слова и музыка); 

 номинация («Потомки Победы», «Дети о главном», «Спасибо, Лагерь!»); 

 ссылка на видео участника («гугл-диск», «яндекс-диск», «ВКонтакте», другое 
облачное хранилище), если вы не можете загрузить самостоятельно видео в 
видеоальбом конкурса в Контакте. Видео должны быть доступны до 31 июля 
2025 года. Данное видео будет выгружено администраторами конкурса в 
видеоальбом в Контакте https://vk.com/video/playlist/-718496_54640472. Если 
вы самостоятельно загрузили видео в видеоальбом конкурса, то в этом 
пункте указываете - «видео в альбоме конкурса ВК»; 

 возрастная группа; 

 вид вокала; 

 фамилия, имя, отчество руководителя (полностью); 

 организация, которую представляет участник; 

 субъект РФ (город, область, республика), населенный пункт участника; 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 23 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



24  

 сведения о взносе (дата оплаты, сумма, номер платежного документа, ФИО 
отправителя); 

 адрес электронной почты участника. 

 
4. Особые условия. Для работы профессионального жюри, рабочей группы и 

оформления результатов конкурса предусматривается членский взнос в размере 500 
рублей за один музыкальный номер участника, который вносится на счёт Оператора 
конкурса, как «добровольное пожертвование». 

 
 
 

 
Приложение № 1 

 
 
 

СОГЛАСИЕ 
на размещение фото и видео материалов, информации о ребёнке в V Межрегиональном конкурсе 
вокалистов «Дети о главном», в рамках XXVII Международного фестиваля «Детство без границ». 

 
 

Я, (фамилия, имя, отчество заявителя), официальный представитель (фамилия, имя, отчество ребенка), 

настоящим заявлением даю свое согласие на размещение фото и видео материалов и информации об 

участии моего ребёнка (исполнителя) в различных мероприятиях, конкурсах, соревнованиях (с 

указанием только фамилии, имени и группы) в социальных сетях от имени СПО-ФДО, ВРОДО «Созвездие 

талантов», на буклетах, альбомах, на видеоматериалах в работе организаторов проекта. 

По первому требованию родителей или иных законных представителей участника согласие может также 

быть отозвано письменным заявлением. Данное согласие действует со дня подачи заявки на конкурс. 

Число, подпись 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 24 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



25  

Приложение № 2 

Реквизиты для взносов ВРОДО «Созвездие талантов» 
 

 

ЮЖНЫЙ ФИЛИАЛ АО "РАЙФФАЙЗЕНБАНК" Г. 

КРАСНОДАР 

БИК 040349556 

ИНН 3444111678 КПП 344401001 Сч.№ 30101810900000000556 

Получатель: «Волгоградская региональная 

общественная детская организация поддержки и 

развития личности и способностей детей "Созвездие 

талантов" (ВРОДО «Созвездие талантов») 

Сч. № 40703810226100424686 

Назначение платежа: Членский взнос на Конкурс «Дети о главном», в рамках 26 

Международного фестиваля «Детство без границ» (обязательно! фамилия, имя ребенка за 

кого оплата взноса) 

500-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                                                  

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 25 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



26  

                                                    Приложение №5 к  

                                                                                         Приказу МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ 

                                                                                №                        от                            2025  г.      

            

ПОЛОЖЕНИЕ КОНКУРСА ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА И 
ХУДОЖЕСТВЕННО - ПРИКЛАДНОГО ТВОРЧЕСТВА  

«ТВОРЧЕСТВО БЕЗ ГРАНИЦ» 
 

Операторы конкурса: 
 МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ  

(Гильмутдинова Айгуль Рамилевна, 89869245386, d-dvizheniye-lensk@mail.ru ) 

Оператор конкурса: Аппарат управления СПО-ФДО. 
(Лубова Татьяна Александровна) 

Адрес: 109012 Москва, Новая площадь, дом 8, строение 1 
Телефоны: (495) 606-85-50, 606-86-52, (905) 543-70-44 

E-mail: lubovata1806@yandex.ru; upo-fco@rambler.ru; spo-fdo@mail.ru 
 

ВНИМАНИЕ! 
Перед прочтением данного положения обязательно следует прочитать 

«Общие положения» (Приложение №1) 

 
1. Цели и задачи конкурса: 

 формирование творчески развитой личности, ориентированной на высокие 
духовно-нравственные ценности; 

 пробуждение интереса к историко-культурному наследию своего региона; 

 создание условий для освоения и сохранения детьми, подростками и 
молодёжью традиционной культуры своего народа; 

 содействие развитию творческих способностей детей, подростков и 
молодёжи. 

 
2. Темы (номинации) конкурса: 

 «Никто не забыт, ничто не забыто!»; 

 С Юбилеем, СПО-ФДО!» 

 «Мир, где живет красота»; 

 «Креативная мастерская»; 

 «Яркая идея»; 

 «Подарок другу». 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 26 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
mailto:spo-fdo@mail.ru


27  

3. Участники конкурса. В конкурсе могут участвовать дети и молодёжь в возрасте 
от 8 до 25 лет, детские общественные объединения - субъекты СПО-ФДО, детские и 
молодёжные объединения образовательных организаций и учреждений 
дополнительного образования, клубов по месту жительства, другие детские и 
молодёжные коллективы по пяти возрастным категориям (8-10 лет, 11-13 лет, 14- 
16 лет, 17-19 лет, 20-25 лет).  

Заявки и фотографии работ в хорошем качестве для 
участия в муниципальном этапе необходимо прислать до 
16 марта 2025 года на электронный адрес d-dvizheniye-
lensk@mail.ru  с пометкой «ДБГ-2025». 

ВНИМАНИЕ! С каждого образовательного учреждения принимается не 
более 2-ух работ в каждой номинации и каждой возрастной категории 
(например, школа, которая желает принять участие во всех номинациях 
и всех возрастных категориях, присылает на конкурс не более 60 работ) 
Участники конкурса несут ответственность за авторство выполненных работ! 
 
4. Требования к работам и критерии оценки. На конкурс принимаются работы, 
выполненные в различных видах и техниках декоративно-прикладного и 
изобразительного творчества (рисунки, плакаты, открытки, аппликации, 
плоскостная игрушка, мягкая игрушка, панно, батик, бисероплетение, соломка, 
лоскутная техника, вышивка, работы из природных материалов и другие). Работы 
должны быть выполнены аккуратно, эстетично оформлены, иметь необходимый 
крепёж. Объёмные композиции должны быть собраны, закреплены и готовы к 
экспозиции. 

С учётом возрастных категорий жюри конкурса будет оценивать соответствие теме, 
творческий подход в выполнении работ, нестандартность, образность, богатство 
цветоощущения, художественный вкус, знание и сохранение национальных 
традиций, оригинальность идеи, композицию, использование нетрадиционной 
техники, уровень художественного оформления представленных работ. 

 
Приложение № 1 

СОГЛАСИЕ 
 

Даю своё согласие организаторам конкурса на обработку и использование своих персональных 
данных предоставленных в заявке (ФИО, возраст, организация, контактные данные). Даю согласие на 
размещение фото и видео материалов, а также информации об участии моего ребёнка (с указанием 
только фамилии, имени ) в социальных сетях от имени СПО-ФДО. 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 27 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru


28  

                                                                                                                                                              Приложение №6 к  

                                                                                                Приказу МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ 

                                                                                                         №                        от                            2025  г.                 

ПОЛОЖЕНИЕ 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА СЕМЕЙНОГО ТВОРЧЕСТВА 

«КАЛЕЙДОСКОП» 
 

Операторы конкурса: 
 МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ  

(Гильмутдинова Айгуль Рамилевна, 89869245386, d-dvizheniye-lensk@mail.ru ) 

Оператор конкурса – Детско родительское объединение «Капельки» 
Республиканской детской общественной 

организации Удмуртии «Родники». 
Координатор конкурса: Беляева Ирина Леонтьевна 

Адрес оператора: 426073, Ижевск, ул. Союзная, дом 131, кв. 5. 
E-mail: Lider7ya@mail.ru 
 
ВНИМАНИЕ! 

Перед прочтением данного положения обязательно следует прочитать 
«Общие положения» (Приложение №1) 

 
1. Общие положение 
1.1 Реализация межрегионального конкурса семейного творчества 
«калейдоскоп» направлен на решение основных положений: Указа, об 
объявлении следующего 2025 года в России Годом защитника Отечества, «в честь наших 
героев и участников специальной военной операции сегодня и в память о подвигах всех 
наших предков, сражавшихся в разные исторические периоды за Родину. Во славу наших 
отцов, дедов, прадедов, сокрушивших нацизм», - сказал Путин. Стратегии развития 
воспитания в 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 28 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
mailto:%20Lider7ya@mail.ru


29  

Российской Федерации на период до 2025 года, Концепции государственной семейной 
политики в Российской Федерации на период до 2025 года, для популяризации гос 
политики в сфере защиты семьи и сохранения традиционных семейных ценностей, 
говорится в документе, федерального проекта "Социальная активность". Конкурс 
проводится в рамках XXVI Международного фестиваля «Детство без границ». 

1.2 Социальный эффект конкурса заключается в расширении возможностей 
самореализации детей и их родителей, в совместной семейной творческой 
деятельности, направленной на сплочение семьи, укрепление семейных ценностей и 
традиций. 

Каждый человек понимает, как важно поддерживать и укреплять хорошие 
отношения между людьми, и, прежде всего, в семье. Что такое для человека семья. 
Семья – это дом, родные и близкие люди. Это общие заботы, радости и дела. Это 
любовь и счастье, взаимоуважение и взаимопонимание, самоотверженность и 
трудолюбие, патриотизм и гражданственность, соблюдение семейных традиций. Это 
первая общественная ступень в жизни человека. Сухомлинский Василий 
Александрович писал «Семья - это та первичная среда, где человек должен учиться 
творить добро». 

Семья и семейные ценности – это важнейший фундамент, на котором строится 
жизнь любого человека. Формирование личности начинается именно в семье: 
семейные ценности прививают нужные навыки для гармоничного развития целостной 
натуры. Семейные ценности – это обычаи и традиции, которые передаются из 
поколения в поколение. Традиции – это то, что делает семью уникальной, они 
сплачивают всех членов семьи. 

В современном мире все больше растёт понимание семьи как определяющей не 
только развитие ребёнка, но и в конечном итоге развитие всего общества. Семья как 
основной элемент общества была и остаётся хранительницей духовно нравственных 
ценностей, национальной культуры и исторической преемственности поколений, 
фактором стабильности и развития. 

Конкурс возник на основе многолетней работы детско родительского 
объединения «Капельки», реализующее авторскую программу «Семейный 
калейдоскоп». 

1.3 Цель конкурса: формирование позитивного имиджа семьи, пропаганда 
семейных ценностей, поддержка и развитие традиций семейного творчества, 
укрепление семейно родственных связей поколений на основе общности интересов и 
увлечений. 

1.4 Задачи конкурса: 
• создание условий для творческой самореализации детей и их родителей (законных 

представителей) и вовлечение их в активную социально-культурную деятельность. 

• сплочение семьи, посредством коллективного семейного творчества; 
• утверждение семейных ценностей и традиций, здорового образа жизни, приобщение 
детей к традициям, быту и укладу семьи; 
• воспитание патриотизма и гражданственности на основе знаний о своей семье, 
Родине; 
• повышение роли семейного творчества в эстетическом и нравственном воспитании 
подрастающего поколения, пропаганде семейных ценностей в обществе; 

2. Участники конкурса. В конкурсе могут принимать участие все желающие семьи, 
дети, родители, прародители. Возраст взрослых не ограничен, возраст детей от 6 до 18 
лет. Детские общественные объединения - субъекты СПО-ФДО, детские, семейные 
объединения образовательных организаций и учреждений дополнительного 
образования, клубов по месту жительства, другие детские и молодёжные коллективы. 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 29 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



30  

3. Содержание творческого конкурса «Семейный калейдоскоп». Конкурс 
проводится по следующим номинациям: 

 «Герой отечества в моей семье». (истории о героях вашей семьи, сбор 
материалов, представленных в виде презентаций или видео рассказа.) В 
каждой семье есть «свои» герои, кто они? Может это ваши деды или прадеды, 
которые защищали Родину, может в наше время, ваши отцы и братья на 
рубеже военных действий, семейные истории: героические, трудовые, 
познавательные… Каждая история — это семейное достояние. Поделитесь 
этими историями. Дополнением могут стать фото, видео и ваши личные 
комментарии отношение к этой истории. 

 «Шкатулка семейных ценностей». (конкурс сочинений, рассказов, эссе.) 
Традиции и реликвия моей семьи. В каждой семье есть свои традиции, 
некоторые имеют свою историю, какие-то традиции подсказывает жизнь. В 
каждом доме есть вещь, которая передаётся из поколения в поколение, у 
которой может быть своя легенда. Расскажите о ваших семейных ценностях, 
традициях, увлечениях, реликвии, какую роль они играют в вашей семье? 

 «Игры в кругу семьи». (Игротека, игры, сделанные своими руками) В какие 
игры вы больше всего любите играть дома с семьёй, в настольные, шумные 
или в интеллектуальные? Может в эти игры играли дети разных поколений и 
народов, играете ли вы, всей семьёй во дворе, на улице в подвижные игры. 
Доводилось ли Вам придумать самим свою новую игру и сделать её самим. 
Присылайте рассказы с описанием игр и сами игры, сделанные своими 
руками, которые являются только вашими, семейными или же описание игр, 
направленных на укрепление меж поколенных связей. 

 «Семейная книга домашней кухни». (блюдо, торты, рецепты с 
приложением фото и комментариями. Выполненное в виде книжечки, в любой 
технике, используя оборудования). Вот уж поле для совместного семейного 
времяпровождения и творчества, бабушкины рецепты, добрые советы, кухня 
разных народов. Интересные, оригинальные рецепты с приложением фото и 
комментариями. Кулинарное искусство., выполненное в любой технике, в 
виде книжек с описанием рецептов. 

 «Любимая игрушка моего детства» (плоскостная игрушка, мягкая игрушка, 
деревянная и т.п.) Игрушки, в которые играли наши прародители, родители и 
мы сами, возможна сделать самим эту игрушку, сшить, выпилить, смастерить 
из различного материала, и она снова вернёт нас в то счастливое детство, в те 
не забываемые мгновения радости. 

 «Творчество моей семьи» (картины, стихи, песни, танцы, всё, что связанно с 
твоим и семейным творчеством). Творчество, которым увлекаешься ты сам, 
а возможно этим творчеством увлекается твоя сестра или брат, родители, 
бабушки и дедушки. Поёте ли вы песни всей семьёй или занимаетесь танцами, 
играете на музыкальных инструментах, вышиваете или пишите картины, 
пришлите Ваши работы или запишите видео на флэшу, поделитесь 
положительными эмоциями яркого творчества. 

 «Экология семьи, дома и дачи» (фото, видео, поделки сделанные своими 
руками для дома и дачи). Какие правила и традиции вашего дома? 
Раздельный сбор мусора, правильное питание, семейный экотуризм, может 
всей семьёй ходите летом по грибы и ягоды, а зимой в выходные кататься на 
лыжах, коньках, строите фигурки из снега и льда, активно участвуете в 
уборке, благоустройстве и озеленении территории, посадке саженцев, цветов, 
установке кормушек для птиц или плетёте корзины из лозы, делаете фигурки 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 30 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



31  

для дачи. Опиши и сделай фото интерьера создающий уют твоего дома, дачи, 
сделанного своими руками, диковинки урожая выращенного в огороде, а 
также секреты любимых заготовок, солений, варений. Можешь записать на 
флэш или прислать поделки, работы. 

 
4. Критерии оценки конкурсных работ 

4.1. Оценка работ и выбор победителей оцениваются каждым членом 
организационного комитета Конкурса по 5-бальной шкале по следующим критериям: 

4.1.1. соответствие содержания творческой работы теме номинации; 
4.1.2. соответствие требованиям к форме исполнения творческой работы; 
4.1.3. новизна, оригинальность формы творческой работы (изобретательность и не 

традиционность средств воплощения замысла); 
4.1.4. оригинальность творческого замысла работы, глубина содержания, 

конкретность изложения материала; 
4.1.5. структурная целостность и завершённость работы; 
4.1.6. красочность, эстетичность, качество и сложность изготовления, оформления 

конкурсных работ, мастерство и своеобразие технического исполнения; 
4.1.7. разнообразие форм для представления информации и форм творческого 

выражения семейной традиции, 
 

5. Порядок проведения Конкурса. 

Заявки и работы для участия в муниципальном этапе необходимо 
прислать до 16 марта 2025 года на электронный адрес  
d-dvizheniye-lensk@mail.ru   с пометкой «ДБГ-2025». 
 5.1. Региональные отборочные туры, приём заявок (февраль - май 2025 

года)– региональные организаторы проводят отборочные туры. Работы 
победителей от региона рекомендуются к участию в межрегиональном конкурсе. 
Финальный тур( июнь - октябрь 2025 года) 

 
Заполняя заявку, вы даёте согласие на обработку персональных данных участника 

(ребёнка, родителя и руководителя) и использование фото, видеоматериалов и 
информации об участии ребёнка в различных мероприятиях, конкурсах, соревнованиях, 
в социальных сетях от имени СПО-ФДО, ДРО «Капельки» РДООУ «Родники», в работе 
организаторов проекта. 

На основании протоколов жюри, работы победителей конкурсов в каждой 
номинации (первое, второе и третье место по одной работе) Участникам можно 
выбрать одну или несколько номинаций для участия, но главное условие — это должен 
быть продукт семейного творчества. 

Работы и протоколы направляем в Координационный комитет по проведению 
семейного творчества «калейдоскоп» по адресу: 426073, УР, г. Ижевск, ул. Союзная 
д.131, кв. 5 (с пометкой для Беляевой И.Л.), к каждой творческой работе 
прикладывается заявка на участии в конкурсе (Приложение №1). Сопроводительное 
письмо (Приложение №2) обязательно отправляем в электроном виде, на адрес 
Lider7ya@mail.ru, (подписываем папку, указывая: Фамилию участника, район и 
регион), 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 31 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
mailto:Lider7ya@mail.ru


32  

Работа жюри (июнь 2025) – Жюри оценивает материалы, поступившие 
координатору конкурса, в соответствии с регламентом работы жюри. Решение жюри 
по каждой номинации оформляется протоколом и утверждается председателем 
жюри. Затем протоколы направляются в СПО-ФДО, и председатель размещает итоги 
конкурса на сайте 

5.2. Для работы профессионального жюри, рабочей группы и оформления 
результатов конкурса установлен членский взнос в размере 200 рублей за одну 

работу участника, который вносится на счёт оператора конкурса, карта привязана к 
телефону 89127606741

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 32 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



33  

5.3. Подведение итогов, награждение призёров (сентябрь 2025 года). Лучшие 
работы участников конкурса по рекомендации жюри, будут предложены на выставку, 
на финальных мероприятиях фестиваля «Детство без границ» в Москве. В случае 
проведения финальных мероприятий в ином формате будет подготовлена итоговая 
виртуальная выставка работ в социальных сетях СПО-ФДО и его партнёров. 
победители и призёры конкурса будут награждены Дипломами фестиваля «Детство 
без границ», а также приглашены на Кремлёвскую ёлку в Москву в январе 2026 года. 

 
Приложение № 1 

к Положению о Конкурсе 
семейного творчества « Калейдоскоп» 

 
ЗАЯВКА ДЛЯ УЧАСТИЯ 

В МЕЖРЕГИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ СЕМЕЙНОГО ТВОРЧЕСТВА 
«КАЛЕЙДОСКОП» 

 
Сведения об участнике конкурса 

Фамилия, имя ребёнка  

Число, месяц, год рождения(полных лет)  

Страна, регион, город  

Место учёбы  

Телефон ребёнка  

Наименование конкурса  

Номинация и название работы  

Родитель ФИО (полностью), телефон. е-mail  

Сведения об объединении, которое представляет участник конкурса 

Полное название объединения: школы, студии, кружка  

Руководитель ФИО (полностью)  

Контактный номер телефон руководителя  

е-mail (для диплома и связи.)  

 

 
Приложение № 2 

к Положению о Конкурсе семейного 
творчества «калейдоскоп» 

 
 

КООРДИНАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ ПО 
ПРОВЕДЕНИЮ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА 

СЕМЕЙНОГО ТВОРЧЕСТВА «КАЛЕЙДОСКОП» 

 

№ 

наимено 
вание 

конкурса 

Номинац 
ия, 

название 
работы 

фамилия 
имя 

участника 
конкурса 

число, 
месяц, год 
рождения 
(полных 

лет) 

название 
объединения, 

школы, 
студии, 
кружка) 

Регион 
город, 
район 

ФИО 
руководителя 
(полностью) 

телефон 
е-mail 

ФИО 
родителя 

(полностью) 
телефон, 

е-mail 

Результ 
ат 

участия, 
место 

1          

2          

 

 
Исп. (ФИО, (полностью) телефон, е-mail (для диплома и связи.) ) 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 33 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



34  

                                                                                                               Приложение №7 к  

                                                                                         Приказу МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ 

                                                                                    №                        от                            2025  г.                 

ПОЛОЖЕНИЕ О ВСЕРОССИЙСКОМ КОНКУРСЕ ДЕТСКИХ СПОРТИВНЫХ 
АГИТБРИГАД «ЗАНИМАЮСЬ СПОРТОМ – ПРОПАГАНДИРУЮ СПОРТ!», 

ПОСВЯЩЁННОГО ГОДУ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА  

Операторы конкурса: 

 МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ  

(Гильмутдинова Айгуль Рамилевна, 89869245386, d-dvizheniye-lensk@mail.ru ) 

 
Куратор конкурса – Заместитель начальника отдела пропаганды и 

взаимодействия со СМИ Департамента образования, науки и 
международных отношений Министерства спорта Российской Федерации 

Коляскина Татьяна Юрьевна, оператор конкурса – Кирсанова Алла 
Владимировна 

Контактный телефон: (916) 183-05-45 
Электронная почта: alla_kirsanova@bk.ru 

 
ВНИМАНИЕ! 

Перед прочтением данного положения 
обязательно следует прочитать 

«Общие положения» (Приложение №1) 

 
1. Актуальность. Всероссийский конкурс «Занимаюсь спортом - пропагандирую 

спорт» проводится в рамках Всероссийского фестиваля «Займись спортом - стань 
первым!». Спорт это всегда преодоление трудностей, силы воли, формирование 
характера и  бесценный жизненный опыт. Спорт и патриотизм – две стороны 
одной медали и всегда идут рука об руку. Преодолевая трудные испытания, 
ежедневные тренировки, спортсмены формируют свой характер, покоряют 
спортивные высоты, занимают места на пьедестале рядом с флагом России, в их 
честь звучит Гимн страны. 

У нас великая спортивная история. Расскажите о спортсменах старшего 
поколения вашего региона, города, которым выпала непростая доля, защищать 
страну в годы Великой Отечественной войны, стать участниками знаменитых 
матчей, проявить себя на полях сражений. Спортивная закалка, многим спасла 
жизни, и приблизила Великую Победу. Юное поколение, продолжая традицию 
исторических побед, сегодня принимает достойное наследие, равняясь на 
защитников своего Отечества. 

Физическая культура и занятие спортом стали нормой жизни. В стране есть 
условия и возможности для тренировок, работают профессиональные тренеры, 
рядом команда единомышленников, с которыми вы разделяет успех. Поделитесь с 
нами вашими историями, расскажите о занятиях физической культуры, о видах 
спорта в вашем городе. 

2. Цели и задачи конкурса: поддержка и развитие детско-юношеского спорта как 

приоритетного направления в социальной политике государства. 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 34 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
mailto:alla_kirsanova@bk.ru


35  

 создать условия для развития детско-юношеского спорта в национальных целях 
развития Российской Федерации; 

 обеспечить права детей на физическое развитие, воспитание, личностное 
самоопределение и самореализацию. 

 воспитывать молодое поколение патриотов на духовно-нравственных ценностях, 
их гражданской идентичности. 

● расширить возможности для удовлетворения интересов детей в сфере 

детско-юношеского спорта, формировать мотивацию к ведению здорового 

образа жизни. 

 предоставить лучший опыт пропаганды физической культуры и спорта в 

субъектах Российской Федерации; 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 35 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



36  

3. Участники Конкурса: обучающиеся, лидеры-информаторы учреждений 
дополнительного образования спортивной направленности, спортивных классов 
общеобразовательных организаций. Возраст участников: 8-11 лет (первая 
подгруппа), 11-15 лет (5-8 класс включительно) - вторая подгруппа. 

4. Темы агитбригады: 

 « Герои спорта – герои Победы! 

 «Спортивная молодёжь – защитники России!» 

 «Победа в спорте – победа в жизни!» 

 «Спорт в моем городе» 

 «Команда, без которой мне не жить!» 

 « Займись спортом – пригласи друга!» 

5. Условия участия:  

Первый этап - Заявки и работы (согласно теме, творческой форме и 

критериям конкурса) для участия в муниципальном этапе необходимо 

прислать до 16 марта 2025 года на электронный адрес  

d-dvizheniye-lensk@mail.ru  с пометкой «ДБГ-2025». 

 

Второй этап (онлайн–конкурс). Заявка, сценарий и видеоролик 
выступления агитбригады, (с указанными данными: региона, учреждения), 
списками команды, контактов и ФИО сопровождающих, согласия 
родителей( законных представителей) высылаются на почту оператора 
конкурса: alla_kirsanova@bk.ru с 01 по 15 мая 2025 года. 

Третий этап (очный). Команды, прошедшие первый этап, по решению 
Оргкомитета, приглашаются на фестиваль, финал конкурса (предположительно 
сентябрь 2025 года, в Подмосковье). 

Творческая форма выступления участников – АГИТБРИГАДА, состав: не более 
10 человек; время выступления: 7-8 минут: 

 не допускается использовать презентации или видеосюжеты во время 
выступления, с отвлекающим текстом; 

 музыкальное сопровождение должно иметь разрешение для его 
исполнения; 

 концертная форма – спортивная форма команды, допускаются 
театрализованные элементы костюма. 

ВАЖНО! Конкурсные материалы (видео, фото, сценарии и т.д) используются в 
дальнейшем по усмотрению Оргкомитета и не возвращаются. 

6. Критерии оценки выступления команд: 

 общее впечатление; 

 раскрытие идеи заявленной темы конкурса; 

 внешний вид; 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 36 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru
mailto:alla_kirsanova@bk.ru


37  

 музыкальное сопровождение; 

 ораторское искусство, театральное мастерство; 

 наличие, исполнение и соответствие концепции спортивно-танцевальных 
элементов. 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 37 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



38  

7. Подведение итогов. В каждой возрастной подгруппе конкурса определяется 
Победитель (1 место), Призёр (2 место), Призёр (3 место). Победители и призёры, 
награждаются грамотами Министерства Спорта Российской Федерации, дипломами 
Международного фестиваля «Детство без границ». 

Для представителей детских и молодёжных спортивных сообществ, участников 
субъектов СПО-ФДО, участие в финале фестиваля бесплатное. Субъект (регион), 
организация самостоятельно оплачивает дорогу командам - участникам финала и 
двум сопровождающим. 

 
СОГЛАСИЕ 

на размещение фото и видео материалов, информации о ребенке 
в межрегиональном конкурсе детских спортивных агиткоманд « Занимаюсь спортом - 

пропагандирую спорт!», 
в рамках XXVII Международного фестиваля «Детство без границ», Всероссийского фестиваля 

детских спортивных агиткоманд «Займись спортом – стань первым!». 

 
Я, (ФИО заявителя), официальный представитель (ФИО ребёнка), настоящим заявлением даю своё 

согласие на размещение фото и видео материалов, а также информации об участии моего ребёнка - 
исполнителя в различных мероприятиях, конкурсах, соревнованиях (с указанием только фамилии, 
имени и группы) в социальных сетях от имени Министерства спорта РФ, СПО-ФДО, на буклетах, 
альбомах, на видеоматериалах в работе организаторов проекта. 

Подпись лица, давшего согласие, дата 
 
 

 
Приложение №1 

 

 

 
Заявка 

Оргкомитет Всероссийского фестиваля 
«Займись спортом – стань первым! 

Министерство спорта  (субъект РФ) направляет для участия во Всероссийском конкурсе 
агитбригад «Занимаюсь спортом - пропагандирую спорт» агитбригаду обучающихся учреждения 
 (наименование учреждения, детской общественной организации). 
Тема выступления -   

Список участников, контактные данные ответственных, сценарий и видеоролик выступлений 
прилагаются. 

Руководитель (подпись) 
 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 38 из 39. Страница создана: 06.02.2025 11:05



Лист согласования к документу № 163 от 06.02.2025
Инициатор согласования: Семёнова Т.М. Директор
Согласование инициировано: 06.02.2025 11:05

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Онюшкина Е.Д. Согласовано
06.02.2025 - 11:07

-

2 Семёнова Т.М. Подписано
06.02.2025 - 13:14

-

3 Санатуллин В.С. Подписано
06.02.2025 - 16:41

-

Документ создан в электронной форме. № 163 от 06.02.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 39 из 39. Страница создана: 06.02.2025 17:01


